
第 9 号 の 刊 行 に あ た って

　日頃、本学の運営について学員の皆さまをはじめ、学生、ご父母、教職員の皆さまのご

協力とご支援、ご理解を賜り心から感謝申し上げます。

　この「中央大学の近況」は中央大学の現在を知っていただくための広報誌として2009

年5月に創刊し、今号9回目の発行となります。本冊子は、より多くの方々に、手軽に本

学を理解していただくために、Web版での発行も行っております。あわせて従来の冊子

による発行も、当面継続いたしますので、双方ご利用いただきたくよろしくお願い申し上

げます。

　さて、10月19日に国営昭和記念公園にて行われた、東京箱根間往復大学駅伝競走予選

会において、本学は予選を通過して85回連続の本戦出場を決めました。前回大会におき

ましては皆さまに大変ご心配をお掛けいたしましたが、最多の優勝経験、最多の出場回数

を誇る古豪としての自信と自覚を胸に、選手諸君の活躍を期待しております。

　また先日、10月27日に開催を計画しておりました第22回ホームカミングデーにつき

ましては、台風27号・28号の影響が懸念されたため、安全を考慮し、やむなく中止させ

ていただきました。参加をご予定されていた学員会各支部の皆さまやホームカミングデー

を楽しみにされていた方々には誠に申し訳なく存じます。当日に向けて運営にご協力を賜

りました関係者の方々に衷心よりお礼申し上げます。来年は、今年の分も含め盛大に開催

できることを祈念しております。

　グローバル化の進展とともに、企業、国家間での国際的な競争が激しさを増しています。

こうしたなかで、日本人としての自覚を持ち、諸外国の人々と意思疎通ができ、互いの主

張を理解し合いながら、国際社会において力を発揮できる能力が今まで以上に必要とされ

ていると、私は考えています。そのためには、教養を磨き、専門性を高め、それらをわか

りやすく説明する訓練が必要であり、その能力を大学の教育と学生生活のなかで、学生自

身が検証しながら培えるシステムが欠かせません。

　法人・教学一体となった施策をこれからも追求し、学生の育成を支援してまいりたいと

存じますので、今後も皆さまのご理解とご協力をいただきたく、何卒よろしくお願い申し

上げます。

中央大学理事長　 足 立  直 樹




